
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 106/18                       06 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora- GR  04 

Pró-Reitorias – PR  13 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  13 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  13 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  13 

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  13 

Centros Acadêmicos – CA  14 

Centro de Tecnologia – CT  14 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  15 

Departamento de Políticas Públicas – DPP   15 

Departamento de Geografia – DG    16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   17 

Centro de Física Teórica e Experimental – DFTE    18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  19 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  19 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCTC   20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  21 

Coordenação do Curso de Gestão em Sistemas de Saúde - CCGSS 21 

Departamento de Medicina Integrada – DMI  22 

Departamento de Educação Física – DEDFIS  22 

Centro de Educação – CE   23 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DEPEC   23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  23 

Escola de Saúde – ESUFRN  23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  24 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  25 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  26 

Escola de Música – EMUFRN  27 

Núcleo de Pesquisa em Alimento e Medicamentos – NUPLAM  27 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  28 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora- GR  

Portaria nº 1009/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os servidores RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1149504; ANDRE LUIZ MUNIZ 

OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 277370; e 

RANILSON BEZERRA DE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1169086; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, 

obtido em instituições estrangeiras, de BRUNO BASTOS DO NASCIMENTO, conforme 

processo n.º 23077.028262/2018-88. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1010/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, 

matrícula n.º 8347651, Professora Adjunta do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para 

participar do “ADA 2018 – American Diabetes Association – 78th Scientific Sessions”, na 

cidade de Orlando, EUA, no período de 20/06/2018 a 27/06/2018, inclusive trânsito, com 

ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.030244/2018-66. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1011/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de UMBERTO RIVIECCIO, matrícula n.º 2251108, 

Professor Adjunto do Departamento de Informática e Matemática Aplicada – CCET, para 

realizar visita técnica e colaboração dentro do programa “Rutherford Strategic Partnership”, 

na cidade de Birmingham, Inglaterra, no período de 11/07/2018 a 08/09/2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.030216/2018-49. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1012/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, matrícula 

n.º 1149504, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para 

participar do “Spring Program” da Universidade de Wisconsin, na cidade de Orlando, EUA, 

no período de 10/06/2018 a 17/06/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme 

processo n.º 23077.032532/2018-55. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1013/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DMITRY MELNIKOV, matrícula n.º 2335088, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar  do congresso 

“Quantum Topology and Time” e realizar colaboração científica no Nordita (Nordic Institute 

for Theoretical Physics), na cidade de Estocolmo, Suécia, no período de 23/06/2018 a 

13/07/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 

23077.032700/2018-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1014/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA GRETEL ECHAZU, matrícula n.º 

1344540, Professora Adjunta do Departamento de Antropologia, para participar como 

docente em curso de pós-graduação na Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade de 

Salta, na cidade de Salta, Argentina, no período de 07/07/2018 a 25/07/2018, inclusive 

trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.028777/2018-88. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1015/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCIA REJANE DE OLIVEIRA, matrícula 

n.º 2968797, Professora Adjunta do Departamento de Letras – CERES, para participar, com 

apresentação de trabalho, do VII Encontro Mundial Sobre o Ensino de Português, na cidade 

de Pittsburgh, EUA, no período de 01/08/2018 a 06/08/2018, inclusive trânsito, com ônus 

Limitado, conforme processo n.º 23077.022619/2018-14.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1021/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.032273/2018-62, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a pedido, a contar de 09 de maio de 2018, BRUNA LEAL LIMA 

MACIEL, matrícula n.º 2646462, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

da função de Vice-Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1023/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.032273/2018-62, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Designar KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2578592, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1026/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.031386/2018-41, 

 

RESOLVE 

 

Designar ROSANNE BEZERRA DE ARAÚJO, Professor Associado, matrícula nº 

3351552, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1028/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.028412/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a pedido, RICARDO FERNANDO ARRAIS, matrícula n.º 1139873, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-Chefe do 

Departamento de Pediatria, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1030/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.028412/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

Designar HELCIO DE SOUSA MARANHÃO, Professor Titular, matrícula nº 

1161838, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Pediatria, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) 

anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

Portaria nº 1033/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro 

e vice-presidência do segundo, constituírem a Comissão de Pós-Graduação da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

 

Pró-Reitor de Graduação 

RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, Professor Associado, matrícula n.º 

1350249 

Pró-Reitora Adjunta de Graduação 

FERNANDA NERVO RAFFIN, Professora Titular, matrícula n.º 1201781 

Representantes do Centro de Biociências 

Titular: HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ROCHA, Professor Associado, 

matrícula n.º 2195251 Suplente: PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, Professor 

Associado, matrícula n.º 1752367 

Representante do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

Titular: CLAUDIONOR GOMES BEZERRA, Professor Associado, matrícula n.º 

1345774 

Suplente: CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, Professor Associado, 

matrícula n.º 1645110 

Representante do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

Titular: JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1804830 

Suplente: EDVALDO BALDUINO BISPO, Professor Associado, matrícula n.º 

1551756 

Representante do Centro de Ciências da Saúde 

Titular: SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, Professora Associada, 

matrícula n.º 1490222 

Suplente: TEREZINHA PETRUCIA DA NOBREGA, Professora Titular, matrícula 

n.º 1049922 

Representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, Professora Associada, 

matrícula n.º 1149518 

Suplente: ANTÔNIO ALVES FILHO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2290876 

Representante do Centro de Educação 

Titular: ALDA MARIA DUARTE ARAÚJO CASTRO, Professora Associada, 

matrícula n.º 2346663 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Suplente: CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, Professora Associada, matrícula 

n.º 1543391 

Representante do Centro de Ensino Superior do Seridó 

Titular: GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, Professora Associada, matrícula 

n.º 2227390 

Suplente: ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1451653  

Representante do Centro de Tecnologia 

Titular: REYMARD SÁVIO SAMPAIO DE MELO, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 2315606 

Suplente: MAURÍCIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1883170  

 

  Art. 2º Esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação e tem validade 

de 02 (dois) anos. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1034/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2312564; ITAMAR DE MORAIS NOBRE, Professor 

Associado, matrícula n.º 2475502; e VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Professora Associada, matrícula n.º 1694773; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a 

equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de ANNAYSA 

MELO ZANCHI, conforme processo n.º 23077.027596/2018-34. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1035/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os servidores ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2432718; GEORGE ALEXANDRE FERREIRA 

DANTAS, Professor Associado, matrícula n.º 1720813; e MARIA DULCE PICANCO 

BENTES SOBRINHA, Professora Associada, matrícula n.º 350504; para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre 

a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de GIOVANA 

ULIAN, conforme processo n.º 23077.028259/2018-64. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 1036/2018-R, de 05 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Professora Associada, matrícula n.º 1694773; MARIA DAS GRACAS PINTO COELHO, 

Professora Associada, matrícula n.º 2179219; e SEBASTIAO GUILHERME ALBANO DA 

COSTA, Professor Associado, matrícula n.º 1645141; para, sob a presidência da primeira, 

constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a 

equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de SERGIO 

LUIZ BEZERRA TRINDADE, conforme processo n.º 23077.024204/2018-85. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 1037/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DANIELA NEVES DE SOUSA, matrícula n.º 

1694568, Professora Adjunta do Departamento de Serviço Social – CCSA, para participar do 

Congresso da  International Federation of Social Workers e da Conferência Mundial de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Serviço Social, na cidade de Dublin, Irlanda, no período de 29/06/2018 a 08/07/2018, 

inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.032810/2018-74. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1038/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de HIRONOBU SANO, matrícula n.º 1754953, 

Professor Associado do Departamento de Ciências Administrativas – CCSA, para participar 

do Congresso da International Society for Third Sector Research (ISTR)  e realizar Missão 

Acadêmica na London School of Economics and Political Science (LSE), nas cidades de 

Amsterdã, Holanda, e Londres, Inglaterra, no período de 08/07/2018 a 17/07/2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.031376/2018-13. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1039/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, matrícula n.º 

2226795, Professora Associada do Departamento de Letras – CCHLA, para participar do 

“29th International Colloquium of the Studienkreis Geschichte der Sprachwissenschaft”, com 

apresentação de trabalho, e realizar missão de estudo na Universidade de Potsdam, na cidade 

de Potsdam, Alemanha, no período de 03/07/2018 a 15/07/2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.028714/2018-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1040/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de THOMAS FERREIRA DA COSTA CAMPOS, 

matrícula n.º 350486, Professor Titular do Departamento de Geologia – CCET, para participar 

do III European Mantle Workshop e de Treinamento Sobre Metodologia NanoReader da 

Radosys, nas cidades de Pávia, Itália, e Coimbra, Portugal, no período de 25/06/2018 a 

22/07/2019, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 

23077.033219/2018-34. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1041/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR, 

matrícula n.º 1149562, Professor Associado do Departamento de Ciências Sociais – CCHLA, 

para participar do participar do XIX ISA World Congress of Sociology, na cidade de Toronto, 

Canadá, no período de 13/07/2018 a 23/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.028462/2018-31. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1042/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em atendimento 

ao Memorando-CPAD n.º 09/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 11.06.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº. 579/18-R, de 09.04.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 066, de 10.04.2018, 

referente ao Processo nº. 23077.020676/2018-69. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 339/2018-PROGESP, de 06 de Junho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA DO DESTERRO 

DAS NEVES SOUZA, Matrícula: 3010407, conforme solicitação de afastamento nº 

2836/2018, publicada no Boletim de Serviço número 99/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pro-Reitor(a) 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 135/2018-DASS/PROGESP, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

ALTERAR PORTARIA ao servidor abaixo relacionado na forma do respectivo 

processo: 

  

Processo: 23077.009889/2015-97 

Servidor: FRANKLIN DANTAS FREIRE 

Matrícula: 1264241 

Cargo: TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

Lotação: ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Vigência: 12/04/2018 

Grau de risco:   

Laudo: 26243-000.020/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor  

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  

Portaria nº 168/2018-CGT, de 07 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO ANDERSON DA SILVA, Matrícula: 

348633, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN / 

RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3103/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 080/2018-DEQ/CT, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto do 

Departamento de Engenharia Mecânica, na área de TRIBOLOGIA/ELEMENTOS DE 

MÁQUINAS, de acordo com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 

28 de maio de 2018, retificado em 29/05/2018, composta dos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Avelino Manuel da Silva Dias – matrícula 434906 – Presidente; 

2) Fábio Dalmazzo Sanches – matrícula 1837132 – 1º Examinador; 

3) Luiz Cláudio Ferreira da Silva  – matrícula 5220696 – 2º Examinador; 

 

Membro Suplente: 

1) João Carlos Azantes Costa Júnior  – matrícula 1451488 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 032/2018-DEQ/CT, de 04 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

Localizar o servidor ALLYNE MAYARA DE MEDEIROS BEZERRA matrícula 

SIAPE 1883543, ocupante do cargo de TÉCNICO LABORATÓRIO AREA exercendo suas 

atividades no(a) Departamento de Engenharia Química desde 12/08/2011 com carga horária 

semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade, Laboratório de 

Microbiologia, Laboratório de Compostos Bioativos e Tecnologia Animal, Laboratório de 

Processos de Separação de Alimentos e Laboratório de Bioprocessos. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

-Determinação de várias substâncias químicas através de 

técnicas como destilação de nitrogênio, incineração de 

amostras, quantificação de proteínas, gorduras e açúcares 

totais, acidez titulável 

S 8h 

- Cultivo de microrganismo (bactérias e fungos) S 9h 

-Exposição à radiação ultravioleta, vapores de combustão, a 

matérias-primas pulverulentas proveniente da manipulação 

de pós, tais como metabissulfito de sódio, Exposição a 

vapores de solventes tóxicos oriundos de procedimentos de 

rotina em laboratório, tais como extrator de sohxlet, digestor 

de proteínas, cromatografia e destilação. 

  

S 3h 

- Preparo de soluções químicas para o desenvolvimento das 

atividades laborais, tais como derivados de petróleo; alcoóis 

(metanol, entre outros); acetona; éteres; ésteres; ácidos 

carboxílico e inorgânicos (NHO3, HCL, H2SO4, entre 

outros), trolox, iodeto de potássio, xileno, tween, ácido 

dórmico, azul de tripan e fenóis 

  

  

S 5h 

- Utilização de mulfla (temperatura de 550°C), estufas, 

chapa aquecedora, banho-maria, fogão a gás, bico de bulsen 

e autoclave, 

-Exposição a alto nível de ruído da bomba a vácuo, 

compressor de ar e do Spray Dryer. 

S 15h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h).         

          

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Departamento de Políticas Públicas – DPP   

Portaria nº 022/2018-DPP/CCHLA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORAIDE SOUZA PESSOA, Matrícula: 

2374871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 13 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3086/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto de Jesus – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia – DG    

Portaria nº 032/2018-DG/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES 

/ RN, no período de 12 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3073/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 033/2018-DG/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAU / RN, no período de 13 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3074/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DG/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 15 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3075/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 035/2018-DG/CCHLA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA 

CRUZ / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3076/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Portaria nº 032/2018-CCET, de 07 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015, e de acordo com a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 

19/03/13; 

 

RESOLVE 

 

Nomear os professores Dory Helio Aires de Lima Anselmo, mat. 15192581, Laura 

Teresa Corredor Bohorquez, mat. 2362381, Leonardo Dantas Machado, mat. 2411793, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção para o Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor Substituto do Departamento de Física – na área de Física 

Geral, de acordo com o Edital nº 013/2018-PROGESP, de 28 de maio de 2018, publicado no 

DOU nº 101 de 28/05/2018, retificado em 05/06/2018. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 083/2018-CCET, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LAECIO CUNHA DE SOUZA, Matrícula: 

349812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 26 de Junho de 

2018 a 01 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3009/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 084/2018-CCET, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em TANGARÁ / RN, no período de 22 de Junho de 2018 a 

23 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3087/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Física Teórica e Experimental – DFTE    

Portaria nº 029/2018-DFTE/CCET, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CICLAMIO LEITE BARRETO, Matrícula: 

345796, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Viagem a serviço, no país, em LUÍS GOMES 

/ RN, no período de 15 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3079/2018. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

Portaria nº 030/2018-DFTE/CCET, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula: 

1223716, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Participação em Competição Desportiva, no 

País, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 09 de Junho de 2018 a 11 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3037/2018. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 055/2018-CERES, de 07 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os professores ALESSANDRO AUGUSTO DE BARROS 

FAÇANHA, Assistente B, matrícula SIAPE 1979810 (UFRN), Presidente, ELIONARDO 

ROCHELLY MELO DE ALMEIDA, Classe D, matrícula SIAPE 1569438 (IFRN), 

Examinador Titular, EDSON DE SOUZA SOARES NETO, Classe D, matrícula SIAPE 

1577787 (UFRN), Examinador Titular, e MARIA JUCIMEIRE DOS SANTOS, Assistente 

A, matrícula SIAPE 2204644 (UFRN), Examinadora Suplente, para comporem a Comissão 

de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Educação 

Matemática, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES (DCEA), de acordo 

com o Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2018 (Retificado 

em 05/06/2018). 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 033/2018-DCSHC/CERES, de 06 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula: 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 14 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3059/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 034/2018-DCSHC/CERES, de 06 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIANE GELLY DANTAS ASSIS DE 

SOUZA, Matrícula: 1198783, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem 

a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 13 de Junho de 2018 a 13 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3061/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCTC   

Portaria nº 022/2018-DCTC/CERES, de 06 de Junho de 2018. 

 

AD REFERENDUM 

Homologação do Resultado do Processo Seletivo de Professor Substituto 

Área de Matemática 

 

O Chefe do Departamento de Computação e Tecnologia (DCT) do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Ata Conclusiva do Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto na área de Matemática, previsto no Edital nº 12/2018-PROGESP, DOU nº 95, de 

18/05/2018; CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23077.033578/2018-91, no qual 

demonstram-se cumpridos todos os requisitos normativos referentes ao aludido Processo 

Seletivo; CONSIDERANDO que o Semestre Letivo 2018.1 está próximo do seu 

encerramento; e CONSIDERANDO a inexistência de tempo hábil para que seja marcada 

Reunião Plenária do DCT sem que haja prejuízo aos discentes do Curso de Bacharelado em 

Sistemas de Informação; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º – HOMOLOGAR, ad referendum do Plenário do DCT, o Resultado Final do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Matemática, conforme o 

Edital nº 12/2018-PROGESP. 

 

(a) Taciano de Morais Silva – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 12008/2018-CCS, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO, 

Matrícula: 1374846, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA 

/ GO, no período de 15 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3081/2018. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 12009/2018-CCS, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO, 

Matrícula: 1374846, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA 

/ GO, no período de 20 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3082/2018. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

 

Coordenação do Curso de Gestão em Sistemas de Saúde - CCGSS 

Portaria nº 002/2018-CCGSS/CCS, de 06 de Junho de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Gestão em Sistemas e Serviços de Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o artigo 32, § 2º, do Regimento Interno do Centro de Ciências da Saúde; 

CONSIDERANDO deliberação em reunião do Colegiado do Curso, realizada no dia 23 de 

maio de 2018;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores OSWALDO GOMES CORREA NEGRAO, SIAPE 

n. 2227390, ANTONIO MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE 2149485 e EDSON 

MARTINS DE LIMA JUNIOR, mat. 19193842373981, lotados no Departamento de Saúde 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Coletiva, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral responsável 

pela eleição para o cargo de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Gestão em 

Sistemas e Serviços de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o 

mandato referente ao Biênio 2018/2019. 

Art.2º Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Dyego Leandro Bezerra de Souza – Coordenador 

 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI  

Portaria nº 018/2018-DMI/CCS, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 03 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3065/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 

 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS  

Portaria nº 036/2018-DEDFIS/CCS, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS AURELIO DE ALBUQUERQUE 

COSTA, Matrícula: 347510, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 25 de Junho de 2018 a 29 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3106/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE   

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DEPEC   

Portaria nº 051/2018-DEPEC/CE, de 07 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, 

Matrícula: 1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3091/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola de Saúde – ESUFRN  

Portaria nº 013/2018-ESUFRN, de 04 de Junho de 2018. 

 

A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1108/2017-

R, de 06 de junho de 2017, 

 

RESOLVE  

 

Designar as professoras Lygia Maria de Figueiredo Melo, matrícula nº 2295095, 

Kisna Yasmin Andrade Alves, matrícula nº 1097650, Grácia Maria de Miranda Gondim, 

professora visitante, matrícula nº 1556645,  como titulares, e Cleonice Andréa Alves 

Cavalcante, matrícula nº 2212238, como suplente,  para comporem, sob a presidência da 

primeira, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado Para Professor 

Substituto/Temporário, EDITAL n° 012/2018 – PROGESP – DOU n°95, de 18/05/2018, na 

área de Saúde Mental e Saúde Coletiva.  

Designar as professoras Maria Jalila Vieira de Figueirêdo leite, matrícula nº 

2307755, Angélica Teresa Nascimento de Medeiros, matrícula nº 4626599, Wilma Maria da 

Costa Medeiros, matrícula nº 2304085,  como titulares, e Mércia Maria de Santi Estácio, 

matrícula nº 1794601, como suplente,  para comporem, sob a presidência da primeira, a 

Comissão do Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto/Temporário, EDITAL 

n° 012/2018 – PROGESP – DOU n°95, de 18/05/2018, na área de Planejamento em Saúde, 

Vigilância em Saúde, Epidemiologia. 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 014/2018-ESUFRN, de 06 de Junho de 2018. 

 

A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1108/2017-

R, de 06 de junho de 2017, 

Considerando as indicações aprovadas por unanimidades no Conselho da Escola de 

Saúde-CONES, em Reunião Plenária realizada no dia 16 de maio de 2018, 

   

RESOLVE 

 

Designar as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores docentes 

abaixo relacionados: 

1. Fernanda Julyanna Silva dos Santos, matrícula nº 1084308, tendo como tutor a 

professora Dra. Lygia Maria de Figueiredo Melo, matrícula nº 2295095 (Portaria nº 54/2015-

ESUFRN): 

 

Comissão de avaliação Matrícula 

Cleonice Andréa Alves Cavalcante, Dra (presidente) 2212238 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, Dra 2344942 

Ana Cristina Araújo de Andrade, Dra 3149599 

 

2.Kisna Yasmin Andrade Alves, matrícula nº 1097650, tendo como tutor a professora 

Dra. Cleonice Andréa Alves Cavalcante, matrícula nº 2212238 (Portaria nº 53/2015-

ESUFRN): 

 

Comissão de avaliação Matrícula 

Lygia Maria de Figueiredo Melo, Dra (presidente) 2295095 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, Dra 2344942 

Ana Cristina Araújo de Andrade, Dra 3149599 

 

3.Publicar no Boletim de Serviço. 

   

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 115/2018-FACISA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2971602, Dra. GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1892581, e Dra. WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS 

SANTOS BARROS, Professora Adjunta, matrícula n° 2527646, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. 

PABLO VICENTE MENDES DE OLIVEIRA QUEIROZ, Professor Adjunto-A, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

nº 2204578, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor 

a tutora Dra. ANA KARINA SILVA AZEVEDO, Professora Adjunta, matrícula nº 1879584. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 116/2018-FACISA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2132107, Dra. LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2613771, e Dra. KATYA ANAYA JACINTO, 

Professora Adjunta, matrícula n° 1760065, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora Dra. ILLIA NADINNE 

DANTAS FLORENTINO LIMA, Professora Adjunta-A, matrícula nº 2211023, lotada nesta 

Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. GUILHERME 

AUGUSTO DE FREITAS FREGONEZI, Professor Associado, matrícula nº 1545315. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 052/2018-INFRA, de 28 de Maio de 2018. 

 

  O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

RESOLVE 

 

Localizar   o(a)  servidor(a)   BRUNA MARIA EMERECIANO DAS 

CHAGAS,   Mat. 1785764, ocupante do cargo de ENGENHEIRA QUÍMICA exercendo suas 

atividades na Superintendência de Infraestrutura desde 06 de abril de 2018, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

  

  Ambiente de trabalho:   DMA- Diretoria de Meio Ambiente   

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO  

1 - Vistoriar de laboratórios geradores de resíduos e acondicionamento 

de resíduos químicos 
D 2  

2- Elaborar Laudos e pareceres técnicos M 4  

3- Acompanhar a coleta de resíduos químicos D 2  

4- Ministrar palestras sobre a gestão de resíduos M 2  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

  

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

  

(a) Luiz  Pedro  de Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 055/2018-INFRA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas  atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria  de nº 303/17-

R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

  

Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a   Comissão Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia desta 

Superintendência de Infraestrutura/UFRN a partir de 08 de junho de 2018. 

 

Titulares:                  

EDILSON MACHADO DE SOUZA-  Auxiliar  em  Administração,  Mat. 1103206 

MILTON FREIRE GONDIM FILHO -Assistente em Administração, Mat.1637026 

ISMAIL TORRES DA SILVA - Assistente em Administração, Mat.1164164 

  

Suplentes: 

RICARDO  FERNANDO E SILVA - Assistente em Administração, Mat.  349192 

CÁSSIO FERREIRA MARTINS  -  Administrador,  Mat. 348135 

EDUARDO KENNEDI FREITAS DE HOLANDA RAMALHO – Assistente em 

Administração, Mat. 350791. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente  

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  

Portaria nº 015/2018-IMT, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - 

IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

5- Caracterizar e inspecionar resíduos químicos S 3  

6- Fazer estatística das requisições recebidas M 1  

7- Controlar o recebimento e a destinação dos resíduos químicos D 2  

8- Atuar como agente multiplicador da educação ambiental M 2  

       

          



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 12 de Junho de 2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3041/2018. 

 

(a) Iara Marques de Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 086/2018-EMUFRN, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

Matrícula: 1247535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 06 de Junho 

de 2018 a 11 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2991/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimento e Medicamentos – NUPLAM  

Portaria nº 008/2018-NUPLAM, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTO E 

MEDICAMENTOS – NUPLAM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no memorando circular nº 

023/2008 - DAP. 

 

RESOLVE 

 

Designar a servidora KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 

1637586, farmacêutica, lotada no NUPLAM, para atuar na qualidade de tutora do servidor  

ANDERSON SOARES CARVALHO, Farmacêutico, matrícula 2397824, durante o período 

do estágio probatório do mesmo. 

Em substiruição da tutoria designada anteriormente publicada no Boletim 130/2017.  

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

(a) Carlos José de Lima – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1093/2018-EAJ, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1101932, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3101/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1094/2018-EAJ, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WELSON LIMA DA SILVA, 

Matrícula: 1194262, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3098/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1095/2018-EAJ, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1554908, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3097/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 106 07.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1096/2018-EAJ, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE 

NETO, Matrícula: 2668769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3070/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1097/2018-EAJ, de 07 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA COSTA CAMARA, Matrícula: 

1747540, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3083/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 106  – Contém 29 páginas. 


